52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.728 Quinta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2021

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 191/2021 – CCC: NOMEAR
o MAJ QOSPM RG 37708 WANDERSON CORREÂ LEÃO, em substituição a
CAP QOSPM RG 39704 ALINE CRISTINA RIBEIRO MORAES, como fi scal do
Instrumento Substitutivo de Contrato nº 2021NE13665, celebrado entre a
PMPA e a empresa C.S COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS; Registre-se, pu-
blique-se; Belém/PA,30 de Setembro de 2021; JORGE WILSON PINHEIRO
DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 713794
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL N.º 192/2021 – CCC.
Objeto: NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 27033 HERICK WENDELL ANTÔ-
NIO JOSÉ GOMES, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 21164 ALUÍZIO
MARÇAL MORAES DE SOUZA, como fi scal do Contrato Administrativo nº
028/2020 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “locação de imóvel para
abrigar a sede do CorCPR XII - BREVES/PA”, NOMEAR o CB PM RG 37693
EDER FERREIRA DE ALBUQUERQUE, como fi scal Interino; Registra-se, pu-
blique-se e cumpra-se; Belém/PA, 01 de Outubro de 2021. JORGE WILSON
PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio Logístico
da PMPA.

Protocolo: 713806
PORTARIA Nº 2890/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98,
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da
certidão de óbito, matricula nº 065649 01 55 2021 4 00095 047 0051760
61, expedida pelo Cartório do Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais
– Santarém/PA, do SUBTEN PM RG 18669 JOHN KENNEDY FERREIRA MEI-
RELES, expedida em 28 de setembro de 2021 (PAE Nº 2021/1081076);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o SUBTEN PM RG 18669 JOHN
KENNEDY FERREIRA MEIRELES, a contar de 26 de setembro de 2021, em
virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de outubro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 713729

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 056/2021 – EP/PMPA – Nomeação de Comissão de
fi scalização do Contrato Administrativo nº 018/2021. COMISSÃO NOME-
ADA: TEN CEL QOPM RG 27.292 SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO,
MAJ QOPM RG 33.511 EDSON MELO DE CASTRO e o 2º SGT PM RG 24.642
MÁRCIO JOSÉ LOBATO CARDOSO. OBJETO: “Aquisição de material bé-
lico”, com recursos oriundos do Termo de Execução Descentralizada nº
002/2020, fi rmado entre a PMPA e o DETRAN. Belém/PA, 05/10/2021;
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – TEN CEL QOPM - Chefe do EP/PMPA.

Protocolo: 714205

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 074/2021
– CCC/PMPA. Pelo presente, fi ca apostilado o contrato administrativo nº
074/2021 - CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a empresa ANA PAULA
BELO MORATO, cujo objeto é a aquisição beliche, colchão, travesseiro e
conj. roupa de cama.”; Fica Acrescido a Fonte. 0101; Belém/PA, 04 de
Outubro de 2021; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG
18044; Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 714044
1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
072/2021 – CCC/PMPA. Pelo presente, fi ca apostilado o Contrato Admi-
nistrativo nº 072/2021 – CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa
SUELEN PATRICIA DE BRITO PIRES, Cujo Objeto é a “Aquisição Beliche,
Colchão, Travesseiro E Conj. Roupa de Cama, para atender as necessi-
dades da PMPA.”;Fica Acrescido a Fonte. 0301; Belém/PA, 04 de Outubro
de 2021; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044;
Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 714051
1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 075/2021 – CCC/PMPA. Pelo presente, fi ca apostilado o contrato
administrativo nº 075/2021 - CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a em-
presa elo têxtil ltda - epp, cujo objeto é a aquisição beliche, colchão, tra-

vesseiro e conj. Roupa De Cama,.”; Fica Acrescido a Fonte. 0101; Belém/
PA, 04 de Outubro de 2021; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL
QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 714048

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação da PORTARIA N° 057/2021-EPPM, publicada
no DOE n° 34.705, em 21 de setembro de 2021, Protocolo 706499. ONDE
SE LÊ: PORTARIA 051/2021-EPPM,LEIA-SE: PORTARIA 057/2021-EPPM.

Protocolo: 713977
ERRATA DE PUBLICAÇÃO PORTARIA DE FISCAL Nº 170/2021 –
CCC/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34.690, DO DIA 03/09/2021, PROT. Nº 700358
ONDE SE LÊ: MANTER O 1º TEN QOPM RG 27035 ROBERTO CALDERARO
BRITO.
LEIA-SE: MANTER O TEN CEL QOPM RG 27035 ROBERTO CALDERARO
BRITO,
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 714252
Errata da PORTARIA Nº 920/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.600
do dia 01/06/2021; Onde Lê-Se: Objetivo: a serviço da PMPA; Leia-Se:
Atender chamado de Justiça. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA
BEZERRA.

Protocolo: 713865

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico nº 038/2021 – CPL/PMPA – PAE n° 2020/335578, cujo objeto
é a contratação de serviços de telecomunicações e transmissão de dados,
com locação de roteadores (solução UTM/NGFW), switches e fi rewall, cuja
fi nalidade é o acesso IP (internet protocol) a rede mundial de internet com
velocidade de 200 Mbps dedicado, centralizada na sede do Complexo do
Comando Geral da Polícia Militar do Pará, e prestação de serviço de trans-
missão de dados, voz e imagem via satélite, através de solução portátil,
com locação de equipamentos e fornecimento de toda infraestrutura ne-
cessária para a solução, incluindo equipamentos e logística;
Considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02,
combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/2020;
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado
através da PORTARIA Nº 001/2021 – CPL/PMPA, de 19 de abril de 2021,
que adjudicou a proposta da empresa SITELBRA – SISTEMA DE TELECOMU-
NICAÇÕES DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.182.577/0001-
27, para o grupo único, no valor de R$ 979.999,92 (novecentos e setenta
e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos)
para o período de 12 (doze) meses.
02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos da
PMPA, a fi m de que sejam adotadas as medidas administrativas no âmbito
de suas atribuições, relativas à contratação da empresa vencedora.
Quartel em Belém-PA, 06 de outubro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 714184

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1872/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Benevides-PA; Des-
tino: Parauapebas-PA; Período: 15 a 17/09/2021; Quantidade de diárias:
02 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: TEN PM Jose Roberto As-
sunção Dos Santos; CPF: 454.103.212-00; Valor: R$ 564,44. SGT PM Edna
Ferreira Do Nascimento; CPF: 373.425.092-72; Valor: R$ 527,52. CB PM
Filipe Miranda; CPF: 884.651.442-49; Valor: R$ 506,40. Ordenador: CEL
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 714058
PORTARIA Nº 1870/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; Fun-
damento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Des-
tino: Salinópolis-PA; Período: 16/07/2021; Quantidade de diárias: 01 de
alimentação; Servidor: CEL PM Marcelo Ronald Botelho de Souza; CPF:
391.786.842-34; Valor: R$ 158,26. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AU-
GUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1871/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; Fun-
damento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Des-
tino: Marapanim-PA; Período: 20/07/2021; Quantidade de diárias: 01
de alimentação; Servidores: CEL PM Marcelo Ronald Botelho de Souza;
CPF: 391.786.842-34; Valor: R$ 131,88. CAP PM Osmarley Furtado; CPF:
777.580.052-68; Valor: R$ 118,69. CB PM Orivaldo Mascarenhas Monteiro;
CPF: 652.806.792-91; Valor: R$ 85,72. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.

Protocolo: 713962